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Større fangst og voksende fiskeressource 

Danske fiskere landede 784.000 ton fisk i 2015 inden for de økonomisk vigtigste 

fiskearter, og der har siden 2012 været en stigning i mængden af landede fisk på 87 

pct. Fangsten af industrifisk udgjorde 536.000 ton i 2015 svarende til 68 pct. af alle 

landede fisk. Konsumfisk udgjorde således 249.000 ton svarende til 32 pct. I de 

områder, hvor danske fiskere har adgang til at fiske, har der fra 2012 til 2015 været 

en stigning i bestanden af fisk. For den del af bestanden, der på basis af de danske 

fiskekvoter kan betegnes som danske, har stigningen været på 17 pct. i perioden. 

Danske fiskeres fangst udgjorde i 2015 35 pct. af den danske bestand.  

 
Dansk fangst af fisk i forhold til bestand og vækst 

  
Anm.: Bestand er beregnet som en andel af den samlede bestand i de områder, hvor danske fiskere har adgang til at fiske i 

henhold til aftale med EU og tredje lande. Andelen svarer til Danmarks andel af de samlede fiskekvoter i de pågældende 

områder. Den naturlige vækst mv. er beregnet som residual. 

 

Mindre andel af fiskebestand fanges 

Mens fangsten i 2011 og 2012 var større end den naturlige vækst i den danske andel 

af fiskebestanden, var der i hvert af årene 2013, 2014 og 2015 en større naturlig 

vækst end fangst. Det er generelt en betingelse for et bæredygtigt fiskeri og en sti-

gende fiskebestand, at fangsten ikke overstiger den naturlige vækst mv. Samtidigt 

vil en stigende fiskebestand generelt føre til en større årlig naturlig vækst mv. Den 

årlige naturlige vækst mv. i fiskebestanden var i 2015 tre gange større end i 2012.  

 

Danske fiskeres fangst er afhængig af de kvoter, som fastsættes af EU og ved bilate-

rale aftaler hvert år. Kvoterne udnyttes dog ikke fuldt ud. I 2015 udgjorde de dan-

ske kvoter i alt 1.123.000 ton fisk, mens fangsten var de nævnte 784.000 ton fisk. 

Udnyttelsen af kvoterne er faldet fra 88 pct. i 2010 til 71 pct. i 2015. 

 

Ved vurdering af fisk og fiskebestande er det vigtigt at se på de enkelte fiskearter, 

da en nedgang i bestanden af en enkelt art kan have betydning for udviklingen i 

bestanden af andre arter. Ovenstående udviklingsmønster er dog karakteristisk for 

de fleste, om end fangsten for visse arter kan være større end den naturlige vækst 

mv. i enkelte år. Det kan forklares ved at alle arter indgår i et føde- og bytteforhold 

med hinanden. 
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Ressourceregnskab for fritlevende fisk og skaldyr 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

  1 000 ton   

Bestand (primo) 2 117 2 401 1 964 1 780 2 174 2 290 

Naturlig vækst mv. 1 003 207 239 981 774 957 

Fangst 711 634 415 579 648 784 

Udsmid 9 9 8 8 10 8 

Bestand (ultimo) 2 401 1 964 1 780 2 174 2 290 2 455 
 

Anm.: Bestand er beregnet som en andel af den samlede bestand i de områder, hvor danske fiskere har adgang til at fiske i 

henhold til aftale med EU og tredje lande. Andelen svarer til Danmarks andel af de samlede fiskekvoter i de pågældende 

områder. Den naturlige vækst mv. er beregnet som residual. 
 

Dansk fiskebestand 

Det er reelt ikke er muligt at opgøre en specifik dansk fiskebestand, idet Danmark 

deler fiskefarvand med EU og tredjelande, ligesom historiske aftaler har givet 

Danmark adgang til fiskefarvand uden for den danske økonomiske zone. For allige-

vel at sætte de danske kvoter og den danske fangst af fisk i forhold til bestanden og 

den naturlige vækst af fisk i fiskeområderne, er der i forbindelse med det grønne 

nationalregnskab beregnet en ”dansk bestand” ud fra Danmarks andel af den mak-

simalt tilladelige fangst. Der er således ikke tale om, at Danmark har ejerskab over 

denne bestand, og opgørelsen skal derfor fortolkes med det in mente.  
 

Ressourceregnskab for fisk og skaldyr 2015 er del af grønt nationalregnskab 

Ressourceregnskabet for fisk og skaldyr viser bestanden og årsagerne til ændringer 

i bestanden af fisk og skaldyr. I regnskabet er medtaget de kommercielt vigtigste 

fritlevende fisk og skaldyr samt fisk og skaldyr i dam- og havbrug. Regnskabet er 

opdelt på arter af fisk. Opgørelsen af de fritlevende ressourcer dækker ca. 90 pct. af 

den danske fritlevende bestand af fisk og skaldyr.  
 

Indtil videre er regnskabet for de fritlevende fisk og skaldyr kun opgjort i tons, 

mens der for dam- og havbrug også er foretaget en opgørelse af værdierne af de 

pågældende fisk og skaldyr. 
 

Regnskabet er beregnet under brug af antagelser og skøn, og der er betydelig usik-

kerhed på mange af tallene. Bemærk også, at der for bestandenes og den naturlige 

vækst mv. er tale om beregnede (normerede) størrelser, der sigter mod at sætte den 

danske fangst af fisk i perspektiv ved, at se på den del af den samlede bestand i 

fiskeområderne, der i en vis forstand hænger sammen med de kvoter, Danmark har 

fået tildelt. 
 

Ressourceregnskabet for fisk er en del af Danmarks Statistiks grønne nationalregn-

skab. Ved tilføjelse af en værdisætning af bestande og naturlig vækst mv. vil regn-

skabet bl.a. kunne indgå i opgørelsen af et såkaldt grønt BNP, som er under udvik-

ling i et forskningsprojekt under ledelse af Københavns Universitet (se 

www.dst.dk/groentBNP). 
 

Det grønne nationalregnskab er i sin helhed tilgængeligt i Statistikbanken på 

www.statistikbanken.dk. Læs mere om det grønne nationalregnskab på 

dst.dk/groentnr. 
 

Mere information: Se flere og mere detaljerede oplysninger i Statistikbanken på www.dst.dk/stattabel/2411. 

Kilder og metoder: Ressourceregnskabet for fisk og skaldyr bygger på bestandsopgørelser udarbejdet af 

International Council for the Exploration of the Sea (ICES), opgørelse af danske kvoter og landede mængder fisk 

og skaldyr inden for de danske kvoter udarbejdet af NaturErhvervsstyrelsen (fremover Fiskeristyrelsen; under 

etablering). Danmarks bestand af fritlevende fisk og skaldyr er estimeret ud fra de samlede bestande af enkelt-

arter og Danmarks andel af totale tilladelige fangster (TAC) for det enkelte arter. Danmarks beholdning fore-

kommer primært i Nordsøen, Skagerrak, Kattegat, Sund- og Bælthavet samt det Baltiske hav. Af historiske 

årsager og som følge af køb/udveksling af kvoter forekommer en del af den danske beholdning i fx Den Engel-

ske Kanal, Norskehavet og omkring Færøerne og Grønland. Se statistikdokumentationen. 

Danmarks samlede bestand og høst af fisk og skaldyr i dam- og havbrug er opgjort ud fra oplysninger fra de 

enkelte anlæg indsamlet af NaturErhvervsstyrelsen (fremover Fiskeristyrelsen; under etablering). 

Næste offentliggørelse: Ressourceregnskab for fisk og skaldyr 2016 udkommer uge 43 i 2018. 

Henvendelse: Leif Hoffmann, tlf. 39 17 34 96, lhf@dst.dk 
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